מחד, שאיפתה לפיקוח של בתי המשפט הישראליים על השלטון הצבאי ביהודה ושומרון. מצד שני,

* מרצה מן החוץ בפקולטה למשפטים בקריה האקדמית אונו ובאוניברסיטת בריאילן, ודוקטורנט בפקולטה למשפטים באוניברסיטת בריאילן.

1 ראו מנשר בדבר סדרי השלטון והמשפט (אזור הגדה המערבית) (מס' 2), תשכ"ז-1967, קמ"מ (מס' 1) 3. (להלן: מנשר מס' 2). בהמשך, ישראל החילה את הריבונות שלה על שטחי מזרח ירושלים, וביטלה את הממשל הצבאי.

2 ס' 3(א) למנשר מס' 2, לעיל ה"ש 1; משה דרורי החקיקה באזור יהודה ושומרון 34 (1975).

קבע בג"ץ דה-פקטו כי החלטות הממשל הצבאי כפופות לביקורתו השיפוטית.⁵ החלטה זו היא חידוש ותקדים משפטי והיסטורי, שכן ישראל הייתה המדינה הראשונה והיחידה בעולם בה הממשל הצבאי שלה הוכפף לסמכותו ולפיקוחו של בית המשפט העליון שלה.⁶

- 3 אלא אם הדין קובע במפורש אחרת. ראו לדוגמה סעיפים 14-15 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, המעניקים סמכות שיפוט לערכאות פליליות בישראל על עבירות שבוצעו עלידי או כנגד אזרחים ישראלים בחוץ לארץ, בכפוף למספר תנאים. מכל מקום, במאמר זה נתרכז בפעולות שלטוניות בשדה המשפט המינהלי והחוקתי.

נימוק זה תואם את דעתו של פרופ' יורם דינשטיין שפורסמה באותה עת: יורם דינשטיין "סמכות החקיקה בשטחים המוחזקים" עיוני משפט ב 505 (1972); יורם דינשטיין "ביקורת שיפוטית על פעולות המימשל הצבאי בשטחים המוחזקים" עיוני משפט ג 330, 331 (1974); יורם דינשטיין "פסק-הדין בעניין פיתחת רפיח" עיוני משפט ג 934 (1974); יורם דינשטיין "התנהלויות וגירושים בשטחים המוחזקים" עיוני משפט ז 188 (1980).

22 בעבר היה זה ס' 7(ב)(2) לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957. היום מצויה הוראה זו בסעיף 15(ד)(2) לחוק-יסוד: השפיטה. ראו פרשת אבו חילו, לעיל ה"ש 15, בעמ' 176.

23 ראו שם, שם. ראו גם לעיל בה"ש 20 את דבריו של משה נגבי.

בית המשפט מפנה לחוק בתי המשפט, אבל לא פוסק על פיו אלא "מניח" שיש לו סמכות ודן בתיק מבלי לפקפק בדבר הסמכות. בית המשפט לא הסביר מדוע נקט בדרך זו, אך נראה שהסיבה לכך היא שגם עוגן חקיקתי זה רעוע מבחינה משפטית. סמכות בית המשפט לפי הסעיף בחוק בתי המשפט חלה רק כלפי אנשים "הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין", כלומר, אנשים הפועלים על פי החוק הישראלי.²⁴ השלטון הצבאי בשטחי יהודה והשומרון לא פועל על פי הדין הישראלי, אלא לפי הדין הצבאי (תחיקת הביטחון) שנקבע על ידי המחוקק הצבאי באותם אזורים.²⁵ דבר זה אף נאמר במפורש שנים לאחר מכן על ידי בית המשפט העליון:

"תחיקת הביטחון באזור אינה חלק של החקיקה הישראלית הפנימית, ואין היא מהווה "דין" כמשמעותו בפקודת הפרשנות [נוסח חדש] ובחוק הפרשנות, תשמ"א-1981".²⁶

על אף הבעייתיות הגדולה בהסתמכות על "מקור מינהלי", בית המשפט רואה בו מקור נורמטיבי מעט חזק יותר מהמקור של "הסכמת הצדדים", ולכן במחצית השנייה של שנות השבעים הוא הדגיש בעיקר אותן.²⁷ לצד זאת,

24 ס' 3 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 מגדיר, "דין" – כל אחד מאלה: (1) חיקוק [...]. "חיקוק" מוגדר בתור "חוק או תקנה", ו"חוק" מוגדר בתור "חוק של הכנסת או פקודה". לפי פקודת הפרשנות [נוסח חדש] (אשר ממשיכה לחול על הוראות החיקוק שקדמו לחקיקת חוק הפרשנות בשנת 1981 (ס' 1 לחוק)), המונח "דין" רחב יותר. לדיון במונח "דין" בנוגע לאזור יהודה והשומרון על-פי פקודת הפרשנות ראו ע"א 6860/01 המאגרי הישראלי לביטוח רכב, פ"ד נו(3) 8 (2003).

25 מנשר ס' 3(א) למנשר מס' 2, לעיל ה"ש 1.

26 ע"פ 8019/96 עמיר נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(4) 447, 459 (1999). ההסתמכות על סעיף 7(ב) (2) לחוק חוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, וכיום סעיף 15(ד) (2) לחוק-יסוד: השפיטה, היא כה בעייתית עד שערכאות אחרות לא 'העזו' לתת פרשנות דומה לסעיף ולקנות מכוחו סמכות שיפוט. כך למשל בש"א (מ"א) 57/04 חברת נ.מ.ר.מ. נ' מועצה אזורית "מטה בנימין" (נבו 20.2.2005), שם מובא בפסקה 10 שעת"מ 620/04 נמחקה בשל חוסר סמכות, וקובע כי אכן לבית המשפט לעניינים מינהליים אין סמכות בשל הסיבה המצוינת לעיל (וכן כיוון שמועצה אזורית מטה בנימין אינה מוגדרת כ'רשות' מרשויות המדינה).

”דומה, כי כיום שוב אין להרהר אחר ההלכה, כי בית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט גבוה לצדק מוסמך להפעיל ביקורת שיפוטית על פעולות הממשל הצבאי ביהודה, שומרון וחבל עזה. אמת, תחילה הושארה סוגיה זו בצריך עיון [...] במשך השנים נתבהר מעמדו של הממשל הצבאי, ועתה אין ספק, כי על-פי הוראת סעיף 7 לחוק בתי המשפט, תשי”ז-1957, נתונה זכות הביקורת לבית-משפט זה. הטעם לכך הוא, כי המפקד הצבאי ועושי דברו הם עובדי ציבור, הממלאים תפקיד ציבורי על-פי דין.”³¹

- 28 “אנשים הממלאים תפקידים ציבוריים על-פי דין” (ההדגשה אינה במקור). פרשת אבו חילו, לעיל ה”ש 15, בעמ’ 176. ראו גם את דבריו של משה נגבי לעיל בה”ש 20.